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Abstrakt

Úvod: Syndrom diabetické nohy je závažná periferní komplikace onemocnění diabetes

mellitus, která může vést až k amputaci části nebo celé dolní končetiny, a tím značně

omezit kvalitu života pacienta. Současné poznatky o využití vakuově-kompresní terapie

svědčí o velkém potenciálu této metody výrazně zbrzdit rozvoj diabetické nohy, nastolit

remisi této periferní komplikace diabetu, zvláště v raných fázích postižení.

Cíl: Cílem této práce je ověřit na souboru kasuistik, zda dokáže série dvaceti procedur

vakuově-kompresní terapie výrazně zlepšit perfuzi těžce ischemizované dolní

končetiny.

Výsledky: Pozitivní efekt vakuově-kompresní terapie byl prokázán u všech šesti

pacientů, resp. u všech devíti léčených končetin, s diagnózou syndromu diabetické nohy

v nultém stádiu dle Wagnera-Meggita. Měření probíhalo vždy před, během

a po skončení procedury.

Metoda: Sledování souboru kasuistik s využitím laserové dopplerovské flowmetrie.

Závěr: Získané výsledky svědčí pro objektivní vysokou účinnost metody

vakuově-kompresní terapie na okamžité i dlouhodobé zlepšení perfuze DDK

postižených kritickou končetinovou ischemií indukovanou diabetem.

Klíčová slova: periferní komplikace diabetu, diabetická polyneuropatie, diabetem

indukovaná končetinová ischémie, diabetická noha, kritická končetinová ischémie

Abstract

Inroduction: Syndrome of diabetic foot is a severe complication of diabetes mellitus

disease, which can lead to an amputation of a part of lower limb, and therefor worsen

the quality of life for a patient. Contemporary findings on usage

of vakuum-compression therapy show huge potential of this method to significantly

decelerate progress of diabetic foot, or even to cure already developed defects

completely.

Aim: Aim of this work is to find out whether series of twenty procedures

of vakuum-compressive therapy can improve perfusion in badly ischemic tissue

of a foot.

Results: Positive effect of vacuum-compressive therapy manifested with all the six

patients and their nine feet with diagnose of diabetic syndrome in zero stadium

according to Wagner-Meggits scale. Measuring was done before, during and after

the procedure.

Methods: Observation of casuistry collections using laser Doppler flowmetry. Five

limbs were measured during the first as well as during the twentieth procedure, four

patients were only measured during the first procedure

Conclusion: Results prove the objectively high efficiency of vacuum-compressive

method to improve immediate and long-term perfusion of lower limbs attacked

by critical limb ischemia induced by diabetes.

Key words: peripheral diabetic complications, diabetic polyneuropathy, ischemic

diabetic foot, diabetic foot, critical limb ischemia.
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Úvod

Tato práce se zaobírá léčebným účinkem optimalizované vakuově kompresní terapie

na diagnózu syndromu diabetické nohy. Patofyziologie tohoto syndromu je zde

rozebírána v mnoha ohledech, dle stupně jejího rozvoje, faktorů potencujících vznik.

Optimalizace parametrů VCT je rozebírána pomocí studií a grafů, jež byly provedeny

za účelem objektivizace účinků této formy fyzikální terapie.

1. Teoretická část

1.1 Definice syndromu diabetické nohy

Rozvinutý syndrom diabetické nohy je podle WHO definován jako ulcerace nebo

destrukce tkání na nohou u diabetiků spojená s neuropatií, s různým stupněm

ischemické choroby dolních končetin a často i s infekcí. V praxi diagnostikujeme

syndrom diabetické nohy nejen u diabetiků s ulceracemi nebo gangrénami na nohou,

ale i u pacientů se suspekcí na vznik diabetické nohy při kritické končetinové ischemii

(stádium A0 a C0 podle Texaské klasifikace, ekvivalentní nultému stádium dle Wagnera

- Meggita) a u pacientů s anamnézou ulcerací či gangrén, respektive též u pacientů po

amputacích nebo s Charcotovou osteoarthropatií (tj. s neuropatickým postižením kostí

a kloubů nohy). (23)

1.2 Patofyziologie syndromu diabetické nohy

Hlavními patogenetickými faktory vedoucími k rozvoji diabetické nohy jsou

diabetická neuropatie (periferní i autonomní) a ischemická choroba dolních končetin.

Dalšími významnými patogenetickými faktory, které vedou k ulceracím, jsou genetická

predispozice, špatná životospráva, infekce a porucha pohyblivosti kloubů (limited joint

mobility). Vznik ulcerací podporují těžké deformity (zejména Charcotova

osteoathropatie), hyperkeratózy a edémy. Jedním z nejvýznamnějších patogenetických

faktorů je autonomní neuropatie, která působí hyperémii. Noha je proto zdánlivě dobře

prokrvená, teplá až oteklá, průtok nutritivními kožními a svalovými kapilárami je však

snížen. Zvýšená hyperémie může také aktivovat osteolýzu. Všechny hlavní patogenetické

10

faktory pak vedou buďto ke zvýšení plantárního tlaku a třecích sil a k poruše

kapilárního průtoku, následkem toho pak k poklesu tkáňové oxygenace, jejímž

důsledkem je vznik ulcerace. Zevními vyvolávajícími příčinami ulcerací bývají otlaky

nejčastěji z nesprávné obuvi, spáleniny, drobné úrazy a dekubity, ragády a plísňové

infekce. Charcotova osteoarthropatie je důsledkem těžší diabetické neuropatie, a to jak

autonomní, tak periferní a mikrotraumat, která vznikají snadno při lokální osteoporóze

kostí nohy způsobené především autonomní neuropatií. (23)

1.3 Klasifikace diabetické nohy

1.3.1 Systém klasifikace ischemické choroby dolních končetin dle Fontaina

1. stádium

chladná kůže, atrofie kůže, vymizelé ochlupení, snížený kotníkový tlak

2. stádium

a) intermitentní klaudikace s intervalem nad 100 – 200 m

b) intermitentní klaudikace s intervalem pod 100 – 200 m

3. stádium

stádium klidových bolestí

4. stádium

a) stádium vzniku defektu/nekrózy, kotníkový tlak je vyšší než 80 mmHg

b) stádium vzniku defektu/nekrózy, kotníkový tlak je nižší než 50 mmHg

1.3.2 Systém klasifikace dle Wagnera-Meggita

Stupeň 0 – noha s vysokým rizikem ulcerací

Klasifikujeme jako rizikovou nohu s vysokou pravděpodobností vzniku diabetického

vředu.

Stupeň 1 – povrchová ulcerace

Při prvním stupni klasifikace jsou již přítomny povrchové vředy, které nezasahují pod

dermis a nejsou infikované.
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Ischemické vředy

Pokud je příčinou defektu ischemie, nacházejí se vředy kdekoliv na noze

s predominancí akrálních částí, povětšinou s s ischemickým lemen v okolí, bez

přítomnosti nášlapků. Jsou bolestivé a rychle se infikují.

Kontraindikováno je použití sádry ke znehybnění končetiny u ischemických

defektů. Je volen konzervativní přístup při chirurgickém čištění rány, jelikož tkáň

pod defektem je hypoxická, a tedy dochází k rozšíření defektu. Provádí se angiologické

vyšetení s cílem revaskularizace.

Neuropatické vředy

Tyto defekty vznikají v místech zvýšeného plantárního tlaku, často pod nášlapkem.

Nejúčinnější léčbou je odlehčení končetiny a odstranění nášlapku. Pokud vznik

nášlapků není usměrněn, jedná se pravděpodobně o nedostatečné odlehčování

končetiny. V těchto případech se užívá kontaktní sádra, poloboty a zvýšit edukci

pacienta.

Stupeň 2 – hluboká ulcerace bez zánětu

Progradující vřed již zasahuje pod dermis dále do hlubších vrstev tkání.

Princip terapie je stejní jako u 1. stupně defektu. V případě infikování defekt

přechází rychle do již závažného 3. stupně.

Stupeň 3 – hluboká ulcerace, flegmóna, absces, osteomielitis

Noha je zasažena flegmónou, typická je černená barva, otok a zvýšená teplota akra.

Pod plantární fascií a v hlubších tkáních nohy bývají často přítomné abscesy, poměrně

často se též vyskytuje osteomyelitis. Toto stádium již vyžaduje iniciální chirurgický

výkon, často v celkové anestezii. Provádí se drenáž hlubokých abscesů, drobné

amputace, vynětí zanícené kosti, někdy i amputace končetiny.

Stupeň 4 – lokalizovaná gangréna

V tomto stádiu se objevuje gangréna v distální části nohy, jež vyžaduje amputaci.

Ischemická gangréna prstů může vzniknout u na podkladě infekce měkkých tkání

a zánětlivé vaskulitidy u původně nezasaženého tepenného systému. Hlavní cíl

operatívy je provést co nejmenší amputační zákrok.


[…]


základě Studentova t-testu) činí p = 0,11. Tento výsledek není tedy signifikantní

(p ˃ 0,05), i když poměrně malá hodnota 0,11 naznačuje trend ke statistické

významnosti. Zde je nutno uvážit velmi malý počet vzorků, který brání dosažení vyšší

hladiny statistické významnosti. Ovšem hladina významnosti změřené perfuze mezi

stavy po 1. a po 20. proceduře je již signifikantní (p = 0,034). Rovněž hladina

významnosti mezi perfuzí změřenou laserovou dopplerovskou flowmetrií během

1. a během 20. procedury je i při takto malém počtu vzorků statisticky vysoce významná

(p = 0,008).

Bez ohledu na statistickou významnost je však z kvantitativního posouzení

výsledků je patrné, že během 1. procedury je vliv VCT poměrně malý a projevuje se

spíše až po proceduře. Ovšem po absolvování dostatečného počtu procedur se jednak

zlepšuje výchozí stav perfuze (z průměru 25,8 na průměr 39,5, tedy o více jak 50 %)

a jednak i účinnost VCT je zřetelně vyšší, a to již během procedury a ještě více po ní

(nárůst 30 – 40%). Tyto závěry jednoznačně svědčí pro potřebu podávání většího počtu

procedur v léčebné sérii. Ani 20 procedur není u pacientů s hraniční nebo rozvinutou

končetinovou ischemií zřejmě dostatečný počet. Nasvědčují tomu i klinické zkušenosti

autorů diskutovaných výše, jakož i vysoká účinnost vakuově-kompresní intervence

během 20. procedury (zatímco účinnost během 1. procedury byla malá). Tyto

skutečnosti dobře odpovídají představě o vlivu VCT na angiogenezi, kdy stimulovaný

proces přeměn arteriolo-arteriolárních anastomóz na plnohodnotné kolaterály

překlenující stenózy nebo obliterace některých tenkých arteriolárních větví je

dlouhodobý a vyžaduje delší dobu působení fyzikální intervence.
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Tuto hypotézu podporuje též porovnání efektu VCT na kapilární perfuzi

před a po 1. a před a po 20. proceduře. I když ani v jednom případě není přírůstek

perfuze statisticky významný (při 1. proceduře je to zvýšení průměru z 25,8 na 33,5;

při 20. proceduře z průměru 39,5 na průměr 55,1). Rovněž hladina významnosti mezi

vyhodnocením 1. a 20. procedury vzrostla z 0,31 na 0,14. Uzavírám tudíž: Přínos VCT

v dané indikaci souvisí s dostatečným počtem podaných procedur – zdá se, že ani

obvyklých 20 procedur v léčebné sérii nemusí být dostatečný počet.

S výjimkou jediné došlo u všech končetin účinkem intervence VCT vždy ke zvýšení

kapilární perfuze. Ovšem: Léčené končetiny (i u téhož pacienta) nereagují na VCT

stejně – interindividuální rozdíly mohou být dosti velké.

Je rovněž patrné, že efekt VCT na kapilární prokrvení je ve významné míře závislý

na: správné volbě spíše parametrů, spíše šetrných,optimálním napolohování aplikátoru

a správné technice hermetického utěsnění končetiny v aplikátoru.

Pozorovala jsem, že čím intenzivněji a cíleněji využívám možnosti manuální

korekce tlakových parametrů procedury v závislosti na vývoji hodnoty kapilární perfuze

měřené laserovým dopplerovským flowmetrem, tím lépe se zvyšuje perfuze v distální

části končetiny (zároveň je i podávání procedury pro pacienta komfortnější,

ale pro fyzioterapeuta náročnější).

Studie jiných autorů se tímto aspektem až na výjimky nezabývají, a rovněž tak se

nezabývají potřebou optimálního napolohování aplikátoru přístroje. Sledovala jsem totiž

automaticky regulovaný tlak v těsnicí manžetě, potřebný k nezbytnému hermetickému

utěsnění končetiny. Tento tlak by měl být pochopitelně co nejmenší, aby končetina

nebyla zaškrcována. Automatika přístroje sice pracuje zřejmě dobře, ale pokud není

alikátor správně napolohován vůči končetině a končetina neprochází těsnicí manžetou

centrálně, tlak v manžetě se samočinně zvýší, aby i tak bylo hermetického utěsnění

dosaženo – ovšem za cenu zaškrcení končetiny. Poněvadž se tím zhorší především žilní

návrat, dojde ke zvýšení tlaku v končetině, což působí přímo proti pozitivnímu vlivu

VCT. Pro správné utěsnění končetiny musí být tato rovněž zavedena do aplikátoru co

nejvíce proximálně a pacient musí být pohodlně, ale přitom pevně usazen

do aplikačního křesla. Jinak se pohybem trupu na křesle mění poloha končetiny vůči

aplikátoru, vzniká netěsnost a automatika přístroje „řeší“ tuto situaci nežádoucím

zvýšením tlaku v těsnicí manžeteě.
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Dosažené výsledky samy o sobě i v kontextu údajů z odborné literatury svědčí jak

o účinnosti VCT v indikacích periferních komplikací diabetu, tak i pro pokračování

ve studiích věnovaných této fyzikálně-léčebné metodě.

4. Závěr

Získané výsledky svědčí pro objektivní vysokou účinnost metody

vakuově-kompresní terapie na okamžité i dlouhodobé zlepšení perfuze DDK

postižených kritickou končetinovou ischemií indukovanou diabetem.

H1: Hodnota P bude u většiny pacientů vykazovat stoupající trend po skončení měření

1. i 20. terapie VCT – potvrzena.

H2: Hodnota P bude u většiny pacientů během 20. procedury VCT vyšší než před

začátkem 20. procedury VCT – potvrzena.

H3: Hodnota P bude u většiny pacientů během 20. procedury VCT vyšší než během

1. procedury VCT – potvrzena.
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