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 vedoucí práce

V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body
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1
Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce…

4

Studentka si zvolila aktuální problematiku účelného využití účinné fyzikální intervence u pacientů trpících

poruchami periferního prokrvení indukovanými diabetem. Využití metod přístrojové fyzikální léčby v těchto

indikacích není zatím příliš časté a pedagogická literatura v těchto indikacích cituje obvykle již poněkud

obsoletní a málo účinné metody. Praktická potřeba využití fyzikální intervence u pacientů se subkritickým stavem

končetinové ischémie je o to významnější, že přes pokroky ve farmakoterapii a invazivních metodách počet

pacientů se syndromem diabetické nohy vedoucím ve velkém počtu případů ke ztrátě části nebo celé končetiny

amputací neklesá. O to větší je význam hledání a objektivizace skutečně účinných postupů včasně a správně

aplikovaných fyzikálních intervencí v těchto indikacích. Za originální považuji úspěšné použití moderní metody

laserové dopplerovské flowmetrie jako metody objektivizace změn periferního prokrvení.

2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích
i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…
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Studentka správně vystihla specifika projevů ischemické choroby dolních končetin u diabetiků. Pečlivě se

věnovala vyhledávání tuzemských i zahraničních literárních pramenů, relevantně je analyzovala a při vlastní

výzkumné činnosti adekvátně uplatnila. Oceňuji náročnou, kvalifikovanou a pečivou práci s pacienty i odbornou

zdatnost při práci s náročnými moderními medicínskými přístrojovými technologiemi.

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného
problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…
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Dle mého názoru je třeba ocenit, že studentka v hodnocené práci prokázala nejen svoje znalosti a dovednosti

vyžadované v daném kvalifikačním oboru, ale realizovala rovněž kreativní výzkumnou práci přinášející konkrétní

a cenné poznatky. Cíle této práce - zjistit, zda dokáže série procedur vakuově-kompresní terapie výrazně zlepšit

perfuzi těžce ischemizované tkáně dolní končetiny – bylo nepochybně dosaženo. Za pozitivní považuji zaměření

na pacienty v 0. stádiu diabetické nohy podle klasifikace Wagnera – Meggita, poněvadž právě v tomto stádiu lze

očekávat maximální přínos uplatněné fyzikální léčby. Práce má významný přínos k validaci podávání procedur

vakuově-kompresní terapie v dané indikaci. Konkrétním příspěvkem práce studentky je zároveň získání řady

zcela konkrétních poznatků o požadavcích na správnou fyzioterapeuticku praxi při podávání dané fyzikální

terapie. Realizace hodnocené bakalářské práce vyžadovala pečivou a náročnou práci s pacienty, jakož i

zvládnutí relativně složitých medicínských technologií pro fyzikální terapii a neinvazivní diagnostiku. Těchto

úkolů se studentka v celém rozsahu velmi dobře zhostila. Vyhodnocení výsledků považuji za vyhovující.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy…
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K formálnímu zpracování práce vznáším určité připomínky, například některé tabulky v textu nejsou dostatečně

graficky zpracovány, takže jsou na první pohled málo přehledné (tab. č. 1), bývá zvykem, že literatura je řazena

abecedně, na konci některých řádků se vyskytují spojky, samotný text by si místy zasloužil pečlivějšího

stylistického zpracování, lze poukázat na některé neopravené překlepy, grafická úroveň i citovaná literatura

nemají zcela jednotnou formu. Je otázkou, zda by práce neměla být doplněna vlastní fotodokumentací

demonstrující práci s pacientem a použitou přístrojovou technikou. Tyto formální nedostatky však nepovažuji za

zásadní a nemají přímý vliv na srozumitelnost a vlastní přínos práce. Dále upozorňuji na drobnou chybu

v abstraktu: „Celkem pět končetin bylo změřeno jak při první, tak při dvacáté proceduře, čtyři pacienti pouze při

první proceduře.“Je třeba důsledněji rozlišovat počet pacientů a počet končetin ve studii.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Rozsah práce zahrnuje soubor případových studií, kde výsledky podávané fyzikální

intervence byly objektivizovány přístrojovým měřením perfuze. Statistické vyhodnocení na

tak malém souboru devíti léčených končetin bylo sice z ryze matematického pohledu možné,

poskytlo vesměs dokonce i požadované hladiny významnosti, nicméně k jednoznačným

závěrům ve smyslu EBM je počet subjektů ve studii malý a rovněž nebyla vytvořena

kontrolní „sham“ skupina a studie nebyla vedena jako zaslepená. Tyto skutečnosti však

nevnímám jako nedostatky studentčiny práce, ba naopak, studentka dobře vysvětluje, proč

z etických i praktických důvodů musela volit soubor případových studií, nikoliv zaslepenou

studii s kontrolní „sham“ skupinou. I při zvážení těchto souvislostí práce zjevně překračuje

výzkumný přínos obvyklých bakalářských prací a i proto ji hodnotím známkou „výborně“.

Otázky
k obhajobě:

Přibližte stručně etiopatogenezi končetinové ischémie

Uveďte hlavní kontraindikace vakuově-kompresní terapie.

Stručně uveďte základní předpokládané mechanismy působení vakuově-

kompresní terapie na cévní systém.

Hodnocení celkem:

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace práce:

výborně

Datum: 12.06.2019

Podpis:

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka

Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře - dobře

Datum:

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka